

Résultats du premier semestre 2017

Le 1^{er} septembre 2017

- **Cession à Vivendi de la participation du Groupe Bolloré dans Havas (59,2 %) pour 2 317 millions d'euros réalisée le 3 juillet 2017**
- **Plus-value estimée sur la cession de Havas de 163 millions d'euros avant impôt dans les comptes consolidés de Société Industrielle et Financière de l'Artois du second semestre 2017**
- **Résultat net part du Groupe : 13 millions d'euros contre 10 millions d'euros au premier semestre 2016, grâce à la progression des résultats d'IER et du résultat financier.**

Cession à Vivendi de la participation du Groupe Bolloré dans Havas pour 2 317 millions d'euros

Le Groupe Bolloré a cédé le 3 juillet 2017 sa participation de 59,2 % dans Havas au prix de 9,25 euros par action, soit 2 317 millions d'euros. En tenant compte du dividende de 0,18 euro en juin 2017, la cession représente une valeur de 2 362 millions d'euros.

Dans ce cadre, la cession de la participation de 14,85% de Société Industrielle et Financière de l'Artois s'élève à 581 millions d'euros. En tenant compte du dividende de 0,18 euro en juin 2017, cette cession représente un montant de 593 millions d'euros.

Cette cession devrait se traduire pour Société Industrielle et Financière de l'Artois par une plus-value consolidée avant impôt estimée à 163 millions d'euros dans les comptes du second semestre 2017.

Conformément à la réglementation, Vivendi va déposer une Offre Publique d'Achat Simplifiée sur le solde du capital de Havas, au même prix de 9,25 euros par action, sans que cette opération ne vise à retirer Havas de la cote.

Résultat du premier semestre 2017

Le Conseil d'Administration de Société Industrielle et Financière de l'Artois, réuni le 1^{er} septembre 2017, a arrêté les comptes du premier semestre 2017.

Le **chiffre d'affaires consolidé** de Société Industrielle et Financière de l'Artois du premier semestre 2017 s'établit à 74 millions d'euros, en retrait de 3 %, à périmètre et taux de change constants. Il est principalement réalisé par IER, acteur majeur dans le développement et la commercialisation d'infrastructures de charge intelligente et communicante (réalisation des bornes pour Autolib', Bluely, Bluecub, Blueindy et Londres) et systèmes de géolocalisation et de supervision à distance des véhicules.

Le **résultat opérationnel** du premier semestre 2017 est pratiquement à l'équilibre, comparé à une perte de 2 millions d'euros au 30 juin 2016. Il intègre principalement le résultat d'IER en amélioration par rapport au premier semestre 2016 grâce à :

- la croissance soutenue de l'activité dans les bornes et terminaux à destination du secteur aérien ainsi que dans les bornes et systèmes de contrôle d'accès aux quais de gare pour la SNCF ;

- l'activité de Automatic Systems qui a continué de bénéficier d'un marché très dynamique en Amérique du Nord pour ses équipements de contrôle d'accès aux bâtiments.

Le **résultat financier** du premier semestre 2017 s'établit à 14 millions d'euros contre 11 millions d'euros au premier semestre 2016, grâce notamment à la hausse des dividendes reçus de Havas.

Après 2 millions d'euros de charge d'impôts, le **résultat net consolidé** ressort à 12 millions d'euros, contre 8 millions d'euros au premier semestre 2016.

Les **capitaux propres part du Groupe** au 30 juin 2017 s'établissent à 1 613 millions d'euros, en augmentation de 183 millions d'euros par rapport au 31 décembre 2016, grâce à la hausse des valeurs boursières.

Chiffres consolidés de Société Industrielle et Financière de l'Artois

(en millions d'euros)	1 ^{er} semestre 2017	1 ^{er} semestre 2016
Chiffre d'affaires	74	77
Résultat opérationnel	(0)	(2)
dont part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence opérationnelles	0	0
Résultat financier	14	11
Part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence non opérationnelles	0	0
Impôts	(2)	(1)
Résultat net	12	8
Résultat net part du Groupe	13	10

Les procédures d'examen limité sur les comptes semestriels ont été effectuées. Le rapport d'examen limité sera émis après vérification du rapport semestriel d'activité.